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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem autorské knihy a z ní vystupujících

obrazových částí do prostoru města. V teoretické části je zpracován vývoj knihy

společně s východisky pro vznik knihy autorské, specifika autorské knihy, posun ve

vývoji od vzniku autorské knihy po současnost a nejvýznamnějšími umělci

zabývajícími se touto formou výtvarného projevu.

V praktické části jsou popsány východiska a cíle vlastní autorské knihy

zpracované formou obrazové eseje. Jelikož je kniha pojata jako určitá výpověď o

graffiti a street artu, je těmto pojmům také věnována pozornost, zejména v oblasti

vývoje umění z ulice do galerií společně s popisem myšlenkových i pracovních postupů.

Annotation

The subject of this Bachelor thesis is Author´s book and its three dimensional

object protruding into the space around. The theoretical part of this work is focus on

evolution of the book, the starting points for creation of Author´s book, also its

particularity and movement in development since the very beginning until the present

days. Mantioned are also the most important artists devoted to this kind of art.

The practical part describes the starting points and the goals of my own Author´s

book which is made in the form of pictorial essay. Althought the book is intended as a

statement about graffiti and street art, attention si also paid to the path of this kind of art

from the street to the gallery and description of thought and work processes.
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Úvod

Banksy ve své knize Wall and piece napsal „Představte si město, ve kterém by

graffiti nebylo ilegální, město, kde by všichni mohli kreslit kamkoli by chtěli. Kde by

každá ulice byla zaplavena milionem barev a malých frází. Kde by stání na autobusové

zastávce nikdy nebylo nudné. Město, kde si připadáte jako na párty, na kterou byli

pozváni všichni, nejen realitní agenti a baroni z velkého byznysu. Představte si takovéto

město a přestaňte se opírat o zeď – je vlhká.“ Takovéto město však zatím existuje jen

v představě Banksyho či v naší vlastní, pokud se nad tím na chvíli zamyslíme. Současná

velkoměsta jsou plna spěchu, ruchu, špíny, šedi a brutality.

Právě toto se však snaží graffiti a street art změnit. Při procházení částmi města

zkrášlenými více či méně kvalitním street artem se ocitáme v jakési galerii uprostřed

velkoměsta. Téma graffiti a street artu je obsáhlé, plné rozporů a samozřejmě

nemůžeme o všech nápisech a obrazech na zdech tvrdit, že jsou to umělecká díla.

Otázkou však je, zda jsou graffiti a street art opravdu vandalstvím či právě naopak. Ve

spojitosti s touto otázkou se ve své práci zabývám posunem, ke kterému v této oblasti za

poslední roky došlo, z umění ulice k umění uznávanému získávající pozornost galerií.

Vlastní autorskou knihu jsem pojala jako malý odkaz velkého umění

představující street art společně s graffiti, současně je obrazovou esejí o street artu a

malbách ve městě. Kniha jako objekt má být trojrozměrná, představovat šeď a brutalitu

velkoměsta, jíž se snaží změnit plechovka na obálce „uvízlá“ v rozteklém plastu

znázorňujícím odpor, se kterým se tento způsob tvorby setkává. Vystupující obrazy by

měly unést velikost plakátu, stejně jako velikost městských ploch.

Vnitřek knihy mapuje legální plochy Barrandovského mostu v původní podobě

a s vlastními graffiti. Vzhledem k tomu, že bylo toto téma zpracováno formou autorské

knihy, je na místě se knihou samotnou více zabývat. Kniha má své místo v životě

každého člověka. Již od dětství se setkáváme s knihami v různých formách od leporel

po knihy vázané a jsme jimi více či méně ovlivňováni. Bohužel postupem času kniha

začíná ztrácet svoji pozici. Lidé místo knih raději věnují svůj čas televizi, informace již

nehledají v encyklopediích, ale na internetu a také se stále více rozšiřují knihovny

elektronické, tudíž knihy celkově ztrácí i svou hmotnou podobu.
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 Umělci se stále častěji obracejí k dobám před vynálezem knihtisku, kdy byla

kniha samotná uměleckým dílem a byla velmi vysoce ceněna. Každá kniha byla

originál, na kterém se podílelo většinou více umělců mnohdy i z různých zemí. Mnoho

současných autorů se zabývá knihou, a jelikož forma kodexu je jediná její podoba, se

kterou se dosud nejčastěji setkáváme, s podobou knihy experimentují. Vznikají knihy

různých materiálů, zpracování, formátů a forem často velmi vzdálených od zažitých

podob knihy. Tyto knihy nazýváme knihy autorské, knihy – objekty, nebo také knihy –

předměty. I na vysokých školách vznikají obory zabývající se právě autorskou knihou a

tato nová forma knihy si buduje své postavení v současném umění. Již od roku 1998 se

každoročně pořádá soutěž zvaná Fenomén kniha, kam posílají studenti různých

vysokých škol své autorské knihy.

Ve své práci bych se chtěla zabývat autorskou knihou právě proto, že je to

zajímavý obor umělecké činnosti, o kterém u nás není tolik informací, kolik by si

zasloužilo. Budeme se věnovat knize, jejím vznikem a počátkům, ke kterým se autorská

kniha také často vrací až do současnosti.
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1 Historie a současnost knihy

1.1 Nejstarší období vývoje

Vývoji knihy, jak ji známe od kodexu po dnešní tištěnou podobu, předcházel

dlouhodobý vývoj písma a psacích látek. Písmo je forma řečového záznamu a tudíž

zachovává různé jazyky národů v jejich historickém vývoji. Řeč národů bez písma

většinou zanikla a to tím způsobem, že se rozpadla v dialekty, nebo podlehla jazyku

národů sousedních, které písmo již používaly. V době počátku písemné komunikace se

často používal ke komunikaci i výtvarný projev, a proto je těžké přesně určit, kde jde o

výtvarný projev a kde začíná písmo. Vývoj písma byl v každé zemi jiný. Různé země

disponovaly různými přírodními zdroji, přičemž měl velký vliv charakter psací látky,

pro kterou bylo nutno použít odpovídající psací nástroj. Slovanské národy se s písmem

setkaly ve formě psané na pergamenu v 9. století, zatímco Římané používali nejprve

písmo tesané do kamene a až později psané na papyru. Písmo se utvářelo 5.500 let

souběžně s lidskou civilizací.
1

Předchůdcem současné nám známé tištěné knihy je kodex, středověká rukopisná

kniha tvořená složenými dvoulisty, které se zasouvaly do sebe, aby při našívání bloku

hřbet příliš nezesílil, a poté sešívaly.
2
Nejstarší kodexy jsou známy již z doby

Ciceronovy, 106-43 před naším letopočtem a už od druhé poloviny pátého století před

naším letopočtem byla v Řecku známá knihkupectví. Knihy vznikaly tak, že byly

diktovány vzdělaným otrokům, přičemž najednou vznikaly desítky opisů jednoho textu.

Období, ve kterém převládala forma psaného kodexu trvalo přes tisíc let, okrajově se

s kodexem setkáváme i v novověku.
3

Souběžně s kodexem se setkáváme v období středověku i s rotuly, původně

papyrovými svitky, jenž se postupem času vyvinuly ve svitky pergamenové, používající

se převážně při práci notářské. Na sklonku středověku byl rotulus zatlačen kodexem,

avšak můžeme se s ním setkat i dnes v podobě svinovaných diplomů a obdobných

slavnostních listin.
4

1 KNEIDL, Pravoslav. Z historie evropské knihy. 1.vyd. Praha: Svoboda, 1989, s. 11.
2 VOIT, Petr. Encyklopedie knihy. 1.vyd. Praha: Libri, 2006, s. 471.
3 BOHATCOVÁ, Mirjam a kol. Česká kniha v proměnách staletí. 1.vyd. Praha: Panorama, 1990, s.

17,18.
4 Tamtéž, s. 15,16.
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1.2 Práce písařů, iluminátorů a knihvazačů

Středověcí písaři byli velmi váženi. Většinou pocházeli z řad duchovních a než

se dostali k samotnému psaní knih, museli projít dlouhodobým učením a školením. I

přes dlouhodobé učení se k samotnému písařství dostalo jen málo z nich, jelikož

písařská činnost byla považována za poslání a muži, kterým se podařilo napsat desítky

knih byli velmi váženi. Jedním z nejvýznamnějších písařů této doby byl biskup Richard

de Bury, který napsal dílo O lásce ke knihám. Tato kniha je známa téměř z padesáti

rukopisů.
5

Kodexy byly ve středověku velmi vzácné, drahé a za knihu se dávala výměnou

vinice, zvířata a podobně. Vznik samotné knihy byl velmi pomalý, jelikož písmo bylo

spíše malované, než psané a za celý den vznikla někdy i jediná strana textu. Na knihách

pracovali kromě písaře také iluminátoři a knihvazači. Iluminátorská práce probíhala


[…]


drátěných či plastových pásků. Tento druh vazby je mnohdy spojen se silnější obálkou.

Francouzská vazba je tvořena dvojitým křížovým lomem vytvářejícím čtyři spojené

stránky. Horní hrany se neprořezávají, ale nechávají složené, potisk je povětšinou

umístěn na vnitřních částech listů. Japonská vazba se vyznačuje šítím jednou

nepřerušenou nití, je velmi dekorativní a vyskytuje se zřídka.
110

Kanadská vazba se

vyznačuje tím, že blok je spojen drátem podobně jako u vazby drátěné, ale v tomto

případě je hřbet skryt pod obálkou. Tato vazba se dále dělí na plnou kanadskou vazbu s

plně krytým hřbetem a kanadskou vazbu poloviční, která drát zčásti odhaluje.
111

Knižní

vazby jsem pro lepší orientaci studovala také v publikaci Japonské tradiční knihařství

autora Jiřího Kocmana.

Pro knihu jsme zvolili vazbu kanadskou poloviční, jelikož nejlépe splňuje výše

uvedená kritéria. Pro vytvoření dojmu šedi panelových domů jsme potiskli karton

určený jako podklad k plastovým odlitkům tiskařskými barvami a vytvořili různé

perforace. (viz obr.11, příloha III., s. 58) Původně jsme natřeli i karton určený přímo

pro vazbu, ale kvůli vyšší gramáži nebylo možné jej použít. V knihařství knihu svázali

kanadskou vazbou s použitím vlastní lepenky a k vytvoření šedi jsem dodatečně použila

akrylový sprej matný černý v kombinaci s akrylovým sprejem matným šedým (viz

obr.12, příloha III., s. 58). Na přední a zadní stranu knihy jsem přilepila perforované

kartony pro celkové zpevnění vazby a současně jako podklad pro plastový objekt, který

jsem přilepila v konečné fázi na vrchní stranu knihy.
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3.3.6 Animovaná kniha

Animace obecně je založena na principu řady po sobě následujících statických

obrázků, vytvářejících při zrychleném prohlížení dojem pohybu.
112

Animovaná kniha

vznikla s cílem přiblížit, jak tvorba části autorské knihy probíhala. Cílem bylo navození

pocitu, že recipientovi „vzniká graffiti před očima“, flipbook by měl zároveň navozovat

dojem ruchu města a rychlosti. Je to „film o graffiti“, který si můžeme pouštět stále

dokola.

3.3.7 Plakát

Funkcí plakátu obecně je upoutat během krátké chvíle. Dnes se s plakáty setkáváme

prakticky stále ať na autobusech, billboardových plochách, taxících či na zdech.
113

Výstup k bakalářské práci tvoří také trojice plakátů tištěných na matném papíru formátu

A2. Plakát by měl recipienta zaujmout a probudit v něm zvědavost k prohlédnutí

autorské knihy a přemýšlení o tématech, která nabízí. Dá se říci, že je takovou

„pozvánkou“ ke knize samotné.
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Závěr

Marguerite Durasová píše „Otevřená kniha je taky noc“.

Zpočátku, když jsem začala přemýšlet o tématu, které jsem si vybrala, jsem

nevěděla, jak jej uchopit. Zda zvládnu do jedné knihy alespoň v základu nastínit

problematiku graffiti a street artu tak, aby po „přečtení“ této malé knihy v recipientovi

zůstal nemalý zážitek a chuť o tomto tématu dále přemýšlet. Kladla jsem si otázku, zda

vůbec může kniha dostatečně poukázat na umění, které je „vystavováno“ v ulicích, tedy

v galeriích, které nemají začátku ani konce.

Pro tvorbu jsem si vybrala techniku spreje a jelikož jsem ve své první autorské

knize se sprejem také pracovala, ale jen v rámci malých ploch, pokusila jsem se v tomto

případě použít sprej na místa jemu vlastní. Pracovala jsem s tím, že pokud je kvalitní

návrh v malém formátu, musí unést rovněž formát obří. Snažila jsem se o to, aby moje

tvorba byla na stěnách opravdu realizovatelná a to byl také jeden z důvodů pro tvorbu

plakátů, ukázat, že věci z „malé knihy“ mohou být realizovány na velkých plochách a to

i s různými přesahy do prostoru. Vytváření autorské knihy se neobešlo bez kompikací,

paradoxně nejvíce problémů se objevilo, když už jsem si myslela, že mne nemůže nic

překvapit. Avšak i tyto potíže učinily z tvorby knihy zajímavou a pestrou práci.

Při prohlížení a „mapování“ legálních i nelegálních ploch jsem poznala, že ta

nejzajímavější tvorba mnohdy není vidět na první pohled, ale když si budeme více

všímat věcí kolem sebe, může se procházka zajímavou ulicí změnit v návštěvu vskutku

originální galerie. Problémem dle mého názoru je především to, že tak, jako si každý

může koupit štětec a začít malovat, tak si každý může opatřit spreje, vyrazit do ulic a

začít „kreslit“ své jméno v podobě tagů na zdi kolem sebe. Toto se stalo jakýmsi

zpestřením či dobrodružstvím pro znuděnou mládež, která nemá za cíl se umělecky

vyjádřit a město tím zlepšit, ale spíše se tímto způsobem jaksi vybouřit.

Při zpracování tématu samotné autorské knihy mne zpočátku zarazilo, že se

v našich knihovnách příliš neobjevuje, ale o to zajímavější pro mne vytváření této práce

bylo. Mapování vývoje knihy, přeměna knihy v objekt i nekonečné množství způsobů

zpracování, které kniha nabízí bylo poutavé. Nyní si uvědomuji, jak obsáhlé a pestré

téma autorské knihy je a že existuje nepřeberné množství hledisek, ze kterých se dá

uchopit. Doufám tedy, že i já budu mít tu možnost se nejednou k tématu autorské knihy

vrátit.
