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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce ×

formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×

vhodnost členění práce ×

teoretická úroveň zpracování ×

metodická úroveň zpracování ×

reprezentativnost a rozsah použité literatury ×

úroveň práce s literaturou ×

dodržování bibliografických norem ×

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

×

vazba výsledků práce na její obsah ×

vlastní postoje a hodnocení ×

uplatnění práce v praxi / výuce ×

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků ×

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) ×

tvůrčí přístup a kreativita ×

Celkové hodnocení bakalářské práce ×

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Lenky Křížové je z hlediska celkového hodnocení ve všech ohledech prací
soudržnou. Stanovené cíle kvalifikační studie byly jednoznačně dodrženy. Formální stránka
práce je ve své podstatě uchopena dle norem až na drobné, leč důležité, detaily jako například
nedostatečné citování dílčích článků v odborných periodicích apod. Občasná neobratnost
formulací je do jisté míry setřena výpovědihodností textu. Reprezentativní fotodokumentace
praktické části dokazuje posluchaččinu schopnost soustředěné výtvarné práce s tematickým
konceptem. Kvalifikační práci Lenky Křížové považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Co míníte pod pojmem atmosféra artefaktu resp. výtvarného díla? Pokuste se, prosím,
vysvětlit daný termín.

2. V rámci kvalifikační studie je užíván pojem fenoménu. Jak vnímáte tento termín?
3. V průběhu realizace praktické části byla užita celá řada výtvarných medií, které z nich

jsou Vaší osobnostní inklinaci nejblíže?

Datum: 8. 5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: Aleš Pospíšil, v.r.